
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

jkti=] fgekpy izns'k 

fgekpy izns'k jkT; 'kklu }kjk izdkf'kr 
lkseokj] 28 fnlEcj] 2020@7 ikS"k] 1942 

 
fgekpy izns'k ljdkj 

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 

vf/klwpuk la[;k% 89@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 23 fnlacj] 2020 
 

 la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&17@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 
¼2017 dk 10½ dh /kkjk 128 }kjk iznÙk “kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] ifj’kn~ dh 
flQkfj”kksa ij] fgekpy izns”k ljdkj dh vf/klwpuk  la[;k  14@2020&jkT; dj  fnukad  23 twu] 2020 
 

183&jkti=@2020&28&12&2020 ¼6193½ 



 6194        jkti=] fgekpy izns'k] 28 fnlEcj] 2020@7 ikS"k] 1942         
tksfd fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020 fnukad 24 twu] 2020 dks 
izdkf”kr gqbZ Fkh] ds izko/kkuksa dk 1 fnlacj] 2020 ls 31 ekpZ] 2021 rd ds chp dh vof/k esa vuqikyu 
ugha djus ij mDr vf/kfu;e dh /kkjk 125 ds rgr ns; naM dh jkf”k dks ekQ djrs gSa] ;g bl “krZ ds 
v/khu gS fd mDr O;fDr 1 vizSy] 2021 ls mDr vf/klwpuk ds izko/kkuksa dk vuqikyu djrk gSA 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
&&&&&&&  

 

[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-17/2020 dated,        
23-12-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 89/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 23rd December, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-17/2020.—In exercise of the powers conferred by section 128 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this notification 
referred to as the said Act), the Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of the 
Council, is pleased to waive the amount of penalty payable by any registered person under section 
125 of the said Act for non-compliance of the provisions of notification No.14/2020–State Tax, 
dated the 23rd June, 2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-
4/2020, dated the 24th June, 2020, between the period from the 01st day of December, 2020 to the 
31st day of March, 2021, subject to the condition that the said person complies with the provisions 
of the said notification from the 01st day of April, 2021. 
 

By order, 
 

Sd/- 
Pr. Secretary (E&T). 

________ 

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la[;k% 90@2020&jkT; dj 

 

f'keyk&2] 23 fnlacj] 2020 
 

 la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&17@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 
¼2017 dk 10½ dh /kkjk 11 dh mi&/kkjk ¼4½ ds vuqlj.k esa] jkT;iky] fgekpy izns”k] Hkkjr ljdkj dh 
vf/klwpuk la[;k 78@2020 dsUnzh; dj] fnukad 15 vDrwcj] 2020] Hkkjr ds jkti= esa izdkf”kr] 
vlk/kkj.k] Hkkx 2] [k.M&3] mi[k.M ¼i½ dh lk-dk-fu- 638¼v½] fnukad 15 vDrwcj] 2020 vkSj vf/klwpuk 
la[;k 90@2020&dsUnzh; dj] fnukad 1 fnlacj] 2020] Hkkjr ds jkti= esa izdkf”kr] vlk/kkj.k] Hkkx&2] 
[k.M&3] mi[k.M ¼i½ dh lk-dk-fu 638¼v½] fnukad 1 fnlacj] 2020] dks fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj 
vf/kfu;e vkSj fu;e] 2017 esa mRifjorhZ mRifjorZu ¼mutatis mutandis½ ykxw djrs gSaA 
 

vkns'k }kjk] 
 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½ 
fgekpy izns'k ljdkjA 



 

 

6195jkti=] fgekpy izns'k] 28 fnlEcj] 2020@7 ikS"k] 1942         
fVIi.kh-& ewy vf/klwpuk la 12@2017&jkT; dj] fnukad 30 twu] 2017 tks fd fgekpy izns”k ds jkti= 

esa la[;k bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&15@2017] fnukad 30 twu 2017] dks izdkf”kr dh xbZ FkhA 
 

&&&&&&&  
 

[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-17/2020 dated,              
23-12-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 90/2020-StateTax 
 

Shimla-2, the 23rd December, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-17/2020.—In pursuance to sub-section (4) of section 11 of the Himachal 
Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) the Governor of Himachal Pradesh, is 
pleased to notify that the notification No. 78/2020-Central Tax, dated the 15th October, 2020, 
published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section 3, Sub-section (i), vide number 
G.S.R. 638(E), dated 15th October, 2020 and notification No. 90/2020-Central Tax, dated             
1st December, 2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section 3, Sub-
section (i), vide number G.S.R. 638(E), dated the 1st December, 2020 shall also apply mutatis-
mutandis to the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act and Rules, 2017. 
 

By order, 
Sd/- 

Pr. Secretary (E&T). 
 
Note.— The principal notification No. 12/2017-State Tax dated the 30th June 2017 was published 

in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-15/2017 dated the 30th    
June, 2017. 

___________  
 

ou foHkkx 
 

vf/klwpuk 
 

f'keyk&2] 11 fnlEcj] 2020 
 
 la[;k% ,Q0,Q0bZ0&ch0&,Q0¼14½&88@2020-&&Hkkjrh; ou vf/kfu;e] 1927 ¼1927 dk 
vf/kfu;e la[;kad 16½ dh /kkjk 29 dh mi&/kkjk ¼3½ ds v/khu ;Fkk visf{kr ds vuqlkj bl vf/klwpuk ls 
layXu vuqlwph esa fofufnZ"V ou Hkwfe ;k caatj Hkwfe esa ;k ml ij ljdkj rFkk izkbosV O;fDr;ksa ds 
vf/kdkjksa ds Lo:i vkSj foLrkj dh tkap dj yh xbZ gS vkSj mUgsa vfHkfyf[kr dj fy;k x;k gS(  
  
 vkSj mDr vuqlwph esa nf'kZr ou Hkwfe ;k catj Hkwfe] ljdkj dh lEifRr gS] ;k ftl ij ljdkj ds 
lkaifRrd vf/kdkj gaS ;k ljdkj mldh ou mit ds lEiw.kZ ;k fdlh Hkkx dh gdnkj gS(  
  
  
 vr% fgekpy izns'k ds jkT;iky] iwokZsDr vf/kfu;e dh /kkjk 29 dh mi&/kkjk ¼1½ }kjk iznRr 
'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] ?kks"k.kk djrs gSa fd mDr vf/kfu;e ds v/;k;&4 ds micU/k mDr ou Hkwfe 
;k catj Hkwfe dks ykxw gksaxs vkSj tks blds Ik'pkr~ iwokZsDr vf/kfu;e dh /kkjk 29 dh mi&/kkjk ¼2½ ds 
micU/kksa ds v/khu ^^lajf{kr ou^^ dgyk,xhA  


